
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700098

98

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
710803/2019-35. , publicada no D.O.U de 26/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços, com vigência de doze meses, para aquisição
parcelada, conforme necessidade de itens para exames de imunofenotipagem (anticorpo
monoclonal e outros). O objeto atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR,
conforme especificações detalhadas em edital e anexos. Novo Edital: 07/06/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181 Alto da Gloria - CURITIBA -
PREntrega das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 06/06/2019) 153808-15232-2019NE800003

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 33/2019 publicado no D.O. de 29/05/2019 , Seção 3,
Pág. 98. Onde se lê: Vigência: 28/05/2019 a 27/05/2020 Leia-se : Vigência: 01/08/2019 a
31/07/2024

(SICON - 06/06/2019) 153808-15232-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019 - UASG 153808

Nº Processo: 703454/2019-86. Objeto: Implantação de sistema registro de preços, com
vigência de doze meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de produtos para
a saúde (PRODUTOS PARA SAÚDE (LENÇO UMEDECIDO COM ÁLCOOL 70% E OUTROS). O
objeto atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações
detalhadas constantes em edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 07/06/2019
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00098-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Chefe da Unidade de Licitação

(SIASGnet - 06/06/2019) 153808-15232-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536002383201845.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU CO. C N P J
Contratado: 54516661008005. Contratado : JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL -INDUSTRIA
E COMERCIO DE PRO. Objeto: Aquisição de insumos para o esterilizador por plasma de
peróxido de hidrogênio para o Hospital das Clínicas da UFPE. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, atualizada .Vigência: 12/03/2019 a 11/03/2020. Valor Total: R$468.624,00. Fonte:
6153000300 - 2019NE802237. Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153409-15233-2019NE800008

R E T I F I C AÇ ÃO

No Ediital de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para
provimento de cargos isolados de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, publicado
no D.O.U. nº 108, de 06 de junho de 2019, páginas 78 a 82; Onde se lê: EDITAL Nº 53, DE
04 DE JUNHO DE 2019; Leia-se: EDITAL Nº 52, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077024831201905.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição pela contratada da publicadade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse da contratante obedecidas às determinações
contidas no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
24/04/2019 a 24/04/2024. Valor Total: R$400.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800593.
Data de Assinatura: 24/04/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23077023366201987.
DISPENSA Nº 502/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de serviço de substituição do piso da Sala B205
do Instituto Metrópole Digital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/03/2019 a
31/07/2019. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23077013106201901.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08520389000108. Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
fornecimento de água e/ou coleta de esgotos para atender as necessidades da FACISA .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2020. Valor Total:
R$35.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802030. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23077024382201997.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 08334385000135. Contratado : COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO -RIO
GRANDE DO NORTE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de prestação de
serviços de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos para a UFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 28/04/2019 a 28/04/2020. Valor Total: R$562.500,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800199. Data de Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 40/2015.
Nº Processo: 23077026298201916.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar a
vigencia do contrato de serviços de telefonia fixo comutado de longa distância.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/05/2019 a 06/05/2020. Valor Total:
R$1.116.422,35. Fonte: 8100000000 - 2019NE800028. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23077020227201900.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de recuperação estrutural e pintura da
escada de emergência do Instituto Metrópole Digital no Campus da UFRN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$47.429,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE800898. Data de
Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 66/2017.
Nº Processo: 23077021617201999.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato 66/2017 Construção do
refeitório da Àrea 03 do Campus Central. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$92.531,87. Fonte: 8108000000 - 2019NE800864. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 6935/2018.
Nº Processo: 23077034653201912.
DISPENSA Nº 60048/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Antecipar o final da vigência do Contrato
nº 6935.21.1418-UFRN/FUNPEC para 30/11/2019, conforme Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014,
Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 04/06/2019 a 30/11/2019. Data de Assinatura:
04/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153103-15234-2019NE800281
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 015/2019-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 96, de 21/05/2019, Seção 3, p.
78/84, onde se lê: no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia
Química - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Operações Unitárias;
VAGAS: 1", leia-se: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia Química -
Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Operações Unitárias; V AG A S :
(*)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO IAP Nº 750

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto Educação Continuada e Monitoria em
Suinocultura 3. VALOR: R$ 400.000,00. VIGENCIA: 03/06/2019 a 03/06/2022. DATA E
ASSINATURA: 03/06/2019, Prof. Emerson Antonio Contesini, Diretor da Faculdade de
Veterinária da UFRGS e Prof. Sergio Nicolaiewsky, Presidente da FUNDAÇÃO. N.º DO
PROCESSO: 23078.450072/2019-14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23078501767201971.
DISPENSA Nº 24/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ
Contratado: 06354555000118. Contratado : COMERCIAL SOUZA DE ALIMENTOS LTDA -
.Objeto: Acréscimo de R$3.091,98 (25% do valor inicialmente contratado). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$15.459,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE801050.
Data de Assinatura: 06/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 153114-15235-2019NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUÍMICA
EDITAL Nº 299, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 10840, de 12/12/2017, publicada no DOU
nº 238, Seção 2, de 13/12/2017, resolve retificar o Edital n° 277 de 04/06/2019, que
foi publicado em D.O.U n° 107 de 05/06/2019, tornando público o resultado do
processo seletivo simplificado para contratação temporária de pessoal, 02 (duas) vagas
de Professor Substituto para atuar na área de Química Orgânica com Setorização em
Química Orgânica - Campus Ilha da Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital UFRJ
Geral nº 205 de 17/05/2019, publicado em D.O.U. nº 95, de 20/05/2019, divulgando
o nome dos candidatos aprovados:

1- Vitor Simões Cardoso de Andrade
2- Lívia Cristina Rocha Mendonça da Frota

CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO MOTA


